---

et sanctitatis gradum ut congrue posset esse Mater Dei » (Ibid. ad 3). « B. Virgo non meruit Incarnationem, sed præsупposita Incarnatione, meruit quod per eam fieret, non quidem merito condigni, sed merito congrui, in quantum decebat quod Mater Dei esset purissima et perfectissima Virgo » (In III Sent., d. 4, q. 3, a. 1, ad 5).

(1) « Dies, id est, Gabriel, eructat verbum diei, id est, Virgini beatæ proponit verbum Salvatoris: sed nox, id est, diabolus, indicat scientiam nocti, id est, Evæ » (In Ps. 18, 2).

« Conveniens fuit, Matri Dei annuntiarì per angelum divinæ Incarnationis mysterium... Hoc fuit conveniens reparationi humanæ, quæ futura erat per Christum: unde Beda dicit (in Homil. in fest Annunt.): « Aptum humanæ restaurationis principium, ut angelus a Deo mitteretur ad Virginem partu consecrandam divino: quia prima perditionis humanæ fuit causa, cum serpens a diabolo mittebatur ad mulierem spiritu superbix decipiendam » (S. Th. III q. 30 a. 2, c.).

« Eva quæsit fructum, et in illo non invenit omnia quæ desideravit: beata autem Virgo in fructu suo invenit omnia quæ desideravit Eva » (Op. 6).

spondere all'uomo: « Per causa mia tu sei salvo » (1). Tra i motivi addotti da S. Tommaso per dimostrare la convenienza dell'annunciazione, v'è anche questo: perchè avveniva allora, in forza dell'Incarnazione, una specie di spirituale matrimonio tra il Figlio di Dio e la natura umana; e la Vergine doveva dare il consenso in luogo e in rappresentanza di tutta la natura umana (2). Conseguentemente l'intento dell'Angelo era di ottenere il tanto sospirato e necessario consenso (3). Questo consenso « ridondò a salvezza di tutto il genere umano » (4).

(1) « Si dicit vir: Propter te damnor, mulier potest respondere: Per me salvaris » (Serm. fest. 33).

(2) « Congruum fuit B. Virgini annuntiari quod esset Christum conceptura. Primo quidem, ut servaretur congruus ordo coniunctionis Filii Dei ad Virginem: ut scilicet prius mens eius de ipso instrueretur, quam carne eum conciperet... Secundo, ut posset esse certior testis huius sacramenti, quando super hoc divinitus erat instructa. Tertio, ut voluntaria sui obsequii munera Deo offerret: ad quod se promptam obtulit, dicen: *Ecce ancilla Domini*. Quarto, ut ostenderetur esse quoddam spirituale matrimonium inter Filium Dei et humanam naturam: et ideo per annuntiationem expectabatur consensus Virginis loco totius humanæ naturæ ». (S. Th. III, q. 30, a. 1, c).

(3) « Angelus intendebat circa Virginem... animum eius inducere ad consensum, quod quidem fecit exemplo Elisabeth, et ratione ex divina omnipotentia sumpta ». (S. Th. III, q. 30, a. 4, c).

Sottolinea poi in modo speciale la *necessità* di un tale consenso. Si chiede infatti: « utrum necessarium fuerit annuntiari B. Virgini, quod in ea erat generandum » (S. Th. III, q. 30, a. 1). E si obietta: « Videtur quod non fuerit necessarium B. Virgini annuntiari, quod in ea fiendum erat: annuntiatio enim ad hoc solum necessaria esse videbatur, ut Virginis consensus haberetur: sed consensus eius non videtur necessarius fuisse: quia conceptus Virginis prænuntiat fuit propheta prædestinationis « quae sine nostro completur arbitrio.... ». E risponde: « Ad primum ergo dicendum quod prophetia prædestinationis completur sine nostro arbitrio causante, non tamen sine nostro arbitrio consentiente » (ad 1).

(4) « Consensus B. Virginis... in multitudinis salutem redundans, imo totius humani generis ». (In Sent. III, dist. 3, a. 2 qc. 2).

Il seno di Maria quindi portò il prezzo della redenzione (1). Il concepimento di lei segnò la distruzione di tutti i peccati (2). Nel frutto del suo seno troviamo tutti non solo la soavità ma anche la salvezza (3).

Quel consenso si estese all'esistenza del Redentore e di tutta l'opera sua redentrice iniziata con l'Incarnazione: e perciò durò nei suoi effetti fino alla morte redentrice di Cristo, alla quale fu presente, immersa in un oceano di dolore, partecipe della passione e del merito del martirio (4).

La Vergine sola, secondo S. Tommaso, immune da ogni maledizione, tolse la maledizione, portò la benedizione, e aprì la porta al paradiso (5).

Si può ammettere — secondo i principii dell'Angelico — che la Vergine SS. abbia meritato *de congruo*, con merito di convenienza (non già *de condigno*) tutte le grazie meritate da Cristo *de condigno* ossia, con merito di stretta giustizia. Il libero consenso della Vergine, infatti, ispirato dalla carità, fu indubbiamente meritorio; ed avendo avuto per oggetto immediato l'Incarnazione redentrice con tutte le sue dolorose conseguenze, ossia, la Redenzio-

---

(1) « Venter beatæ Virginis dicitur beatus... quia portavit pretium redemptionis ». (Serm. dom. 46).

(2) « Sequitur utilitas conceptionis, quæ fuit omnium peccatorum destructio » (Serm. fest. 32).

(3) « In fructu Virginis suavitatem invenimus et salutem... Et ideo quæ desideramus, quæramus in fructu Virginis ». (Op. 6).

(4) « Habuit meritum martyris, mortem crucis cum Filio patiendo ». (Serm. 58, in Assump. B.M.V.).

(5) « Sic ergo immunis fuit ab omni maledictione, et ideo benedicta in mulieribus, quia ipsa sola maledictionem sustulit, et benedictionem portavit, et ianuam paradisi aperuit (Op. 6).